
SISTEMI SCOLASTICI INTEGRATI, RETE SCOLASTICA, CRED CIAF - POLITICHE FEMMINILI   
ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI 

 
DETERMINAZIONE N. 6420 DEL 04/10/2022

Oggetto: AVVISO PUBBLICO “GIOVANI E PARTECIPAZIONE”  PER LA CO-PROGETTAZIONE - 
CON ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO E ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE 
OPERANTI SUL TERRITORIO COMUNALE, AI SENSI DELL’ART. 55 DEL D.LGS. N. 117/2017, - DI 
INTERVENTI SUL TERRITORIO RIVOLTI AL TARGET GIOVANILE FINALIZZATI  ALLA 
CRESCITA CULTURALE, PARTECIPATIVA E DEL BENESSERE DELLE NUOVE GENERAZIONI.  
APPROVAZIONE

LA DIRIGENTE
Premesso che
Con il presente Avviso “Giovani e Partecipazione” il Comune di  Livorno, impegnato nel generare 
politiche di sostegno e supporto alle  giovani generazioni, in questi ultimi anni ha messo in atto un 
approccio innovativo che ha  facilitato il protagonismo dei giovani attraverso la realizzazione di 
progetti da loro ideati  sui temi della cultura, dell’ambiente, dei servizi comuni e più in generale su 
temi legati alla cura e allo sviluppo del territorio.
La progettazione autonoma dei giovani,  in collaborazione  con gli Enti del Terzo Settore  e con  con 
la progettazione istituzionale, rappresenta un  fattore determinante per la coesione,  la crescita 
culturale e partecipativa  delle nuove genenrazioni.

Considerato che
Il Settore Istruzione e Politiche Giovanili del Comune intende rafforzare il protagonismo giovanile 
attraverso  la progettazione partecipata inserendo l’attività all’interno della progettualità del 
Settore stesso, selezionando  proposte progettuali  presentate dagli Enti del Terzo Settore (ETS)  
che supportino l’avvio – o il rafforzamento laddove già presenti – di azioni positive messe in 
campo dai giovani.

Ritenuto necessario - in coerenza con l'obiettivo di rafforzare la partecipazione attiva dei giovani 
alla programmazione delle politiche a loro dedicate - avviare una selezione per l’individuazione di 
Enti del Terzo Settore di cui al D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) con i quali realizzare un 
percorso di co-progettazione per la definizione e la eventuale realizzazione di uno specifico 
progetto, che favorisca la crescita del benessere dei giovani, valorizzando/promuovendo sul 
territorio lo sviluppo e la diffusione della pratica progettuale costruendo un percorso con i giovani, 
pensato per i giovani partendo dai loro bisogni.

Considerata pertanto la necessità di procedere con la pubblicazione di un Avviso pubblico per la 
raccolta di manifestazione di interesse (Allegato 1 parte integrante) rivolta agli  Enti del Terzo 
Settore - a presentare proposte progettuali rivolte al target giovanile e finalizzate  alla promozione 
della pratica progettuale dei giovani

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 04/10/2022 17:59:07 - Determinazione N.6420/2022 - Data 04/10/2022



Preso atto che l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di finanziare - attraverso la 
concessione di contributi di compartecipazione fino alla concorrenza dell'importo massimo 
previsto pari a € 15.000,00 (iva compresa) - il progetto selezionato attraverso i criteri e le modalità 
definiti nell'Avviso allegato.

Visto l'Avviso pubblico  “Giovani e Partecipazione” e i sottoindicati allegati (all. 1 parte integrante 
del presente atto) elaborato dal competente ufficio Sistemi Scolastici Integrati Rete Scolastica 
CRED e CIAF per avviare la procedura per l’individuazione e selezione dei soggetti interessati a 
partecipare alla co-progettazione di cui trattasi:

• Allegato  A1: Istanza di partecipazione all' Avviso pubblico
• Allegato A2:  Proposta progettuale (indicazioni)
• Allegato A3: Dettagli del trattamento

• Allegato A4: Dichiarazione di raggruppamento informale temporaneo

Visti:
• Il  D. Lgs. n. 117/2017  (Codice del Terzo Settore)

• La Legge Regionale 22/07/2020 n. 65 (Norme di sostegno e promozione degli enti del 
Terzo settore toscano) ed   in particolare gli art. 11 e 13;

• la L.107/2015 (Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti);

• il D.Lgs 65/2017 (Istituzione del sistema integrato di educazione ed istruzione dalla nascita 
sino a sei anni);

• la L.R. Toscana n.32/2002 (Testo Unico della normativa in materia di educazione, 
istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro);

• il D.P.G.R. Toscana n.41/R/2013 (Regolamento  di attuazione L.R. Toscana n.32/2002).
• la Deliberazione del C.R.Toscana n.32/2012 (Approvazione Piano di Indirizzo Generale 

Integrato – PIGI).

Visti altresì
• la delibera G.C. n. 526 del 30/10/2020 con la quale viene approvata la nuova 

macrostruttura dell'Ente, nonché il correlato funzionigramma delle strutture organizzative 
di tipo dirigenziale, in vigore dal 01/04/2021, approvato con determina del Direttore 
Generale n. 2620 del 31/03/2021 e successivamente modificato con determina n. 8705 del 
24/11/2021;

• l’ordinanza sindacale n. 360 del 03/12/2021, così come confermata ed in parte modificata 
con successiva ordinanza n. 249 del 18/07/2022, di attribuzione dell’incarico dirigenziale 
alla sottoscritta di direzione del Settore “Istruzione e Politiche Giovanili” fino alla scadenza 
del mandato amministrativo (rif.to ordinanza sindacale n. 329 del 31/07/2020);

• la delibera di Consiglio Comunale n. 172 del 30/09/2021 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 250 del 22/12/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 e 
ss.mm.ii.;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 252 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2022/2024  e ss.mm.ii.;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 04/10/2022 17:59:07 - Determinazione N.6420/2022 - Data 04/10/2022



• la delibera della Giunta Comunale n. 767 del 24/12/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 provvisorio e ss.mm.ii.;

• la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  115  del  08/03/2022  con  la  quale  è  stato  
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 come poi oggetto di variazione 
con Deliberazione della Giunta Comunale n°189 dell’01-04-2022;

• la Determinazione n. 8000 del 24/10/2019 che conferisce l'incarico di Posizione Org.va per 
l'ufficio Sistemi Scolastici Integrati Rete Scolastica CRED e CIAF alla dr.ssa Letizia Vai fino al 
24/10/2022.

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.34 del 28/01/2022

• il vigente Regolamentodi Contabilità

Preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso telematicamente 
in forma digitale da parte del responsabile dell'Ufficio Sistemi Scolastici Integrati Rete Scolastica 
CRED e CIAF come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1. di avviare, per i motivi espressi in narrativa e qui interamente richiamati, un avviso di 
manifestazione di interesse finalizzato - ai sensi del c.3 Art. 55 del D.lgs 117/2017 -  
all’individuazione di soggetti interessati a presentare proposte progettuali rivolte al target 
giovanile e finalizzate  alla promozione della pratica progettuale dei giovani

2. di approvare a tal fine l'Avviso “Giovani e Partecipazione” con i relativi allegati, parte 
integrante al presente provvedimento;

3. di dare atto che i contributi destinati alla realizzazione del Progetto di cui in parola - € 
15.000 (iva compresa) -  sono previsti in bilancio;

4.  di dare atto che, con successivo provvedimento sarà nominata apposita commissione per 
la valutazione delle proposte progettuali che saranno presentate dai partecipanti da 
realizzare, eventualmente, attraverso la co-progettazione;

5. di dare atto che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento di cui 
trattasi (R.U.P.), è la sottoscritta  Dirigente del Settore Istruzione e Politiche Giovanili;

6. di dare atto che l'Amministrazione Comunale si riserva altresì di sospendere o annullare la 
procedura relativa al presente avviso di interesse;

7. di provvedere, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 26, comma 1, del D. Lgs. 
n. 33/2013, alla pubblicazione del presente atto, comprensivo degli allegati, sul sito 
istituzionale del Comune di Livorno nell’area dedicata, della sezione “amministrazione 
trasparente”;

8. di dare atto che il presente provvedimento, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicato all'Albo Pretorio on-line, per la 
durata di 15 gg, in attuazione di quanto previsto all'art. 4 del Disciplinare per la gestione 
dell'Albo Pretorio on-line (approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 10/2012).

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 04/10/2022 17:59:07 - Determinazione N.6420/2022 - Data 04/10/2022



ARIANNA GUARNIERI / ArubaPEC 
S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 04/10/2022 17:59:07 - Determinazione N.6420/2022 - Data 04/10/2022



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
2582241f122301a93fff1e8a641936ed6347a53d62eef4bb0b72e5ad74539dee

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.6420/2022
Data: 04/10/2022
Oggetto: AVVISO PUBBLICO “GIOVANI E PARTECIPAZIONE”  PER LA CO-PROGETTAZIONE - CON
ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO E ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE OPERANTI SUL
TERRITORIO COMUNALE, AI SENSI DELL’ART. 55 DEL D.LGS. N. 117/2017, - DI INTERVENTI SUL
TERRITORIO RIVOLTI AL TARGET GIOVANILE FINALIZZATI  ALLA CRESCITA CULTURALE,
PARTECIPATIVA E DEL BENESSERE DELLE NUOVE GENERAZIONI.  APPROVAZIONE

Firme digitali presenti nel documento originale
ARIANNA GUARNIERI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 04/10/2022 17:59:07 - Determinazione N.6420/2022 - Data 04/10/2022

ID: b9865aecd80831b8

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=b9865aecd80831b8_p7m&auth=1


